
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 175/1993 (Alteração Lei Municipal nº 1.349/2019) 

Rua Antenor Mamedes, 911 – Centro 
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso 

Email: cmdca.ara@gmail.com Fone: (65) 9.9952-5017 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR 010/2023 
 

PROCESSO DE ESCOLHA PARA CANDIDATOS/AS A MEMBRO DO 
CONSELHO TUTELAR DE ARAPUTANGA/MT 

 
 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
ARAPUTANGA/MT – CMDCA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Municipal nº 1.349/2019, nos termos da Lei Federal nº 8.069/1990 e art. 227, § 3.º, VI, da 
Constituição da República. 
 
CONSIDERANDO a realização do Processo de Escolha para novos membros do 
Conselho Tutelar, para o mandato que iniciará no dia 10/01/2024 e findará aos 
09/01/2028. 

CONSIDERANDO as etapas definidas no Edital de Abertura nº 001/2023 e Edital 
Complementar 01/2023. 

CONSIDERANDO, as provas objetivas do PROCESSO DE ESCOLHA PARA 
CANDIDATOS/AS A MEMBRO DO CONSELHO TUTELAR DE ARAPUTANGA/MT, 
realizadas no dia 28/05/2023. 
CONSIDERANDO O Cronograma do Edital 01/2023, PROCESSO DE ESCOLHA PARA 

CANDIDATOS (AS) A MEMBRO DO CONSELHO TUTELAR DE ARAPUTANGA/MT; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1° DIVULGAR, a resposta das questões DISCURSIVAS 18 e 19, da prova 
objetiva realizada dia 28/05/2023, e JULGAMENTO DOS RECURSOS 
Interpostos ao Edital Complementar nº 09/2023. 

 
 
 

a) ANEXO I – RESPOSTA DAS QUESTÕES DISCURSIVAS. 

b) ANEXO II - JULGAMENTO DOS RECURSOS 

 
 

Araputanga/MT, 08 de junho de 2023. 

 
 
 
 

Ana Lucia Ferreira Chaves 

Presidente do CMDCA – Membro da Comissão Especial 

mailto:cmdca.ara@gmail.com


CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 175/1993 (Alteração Lei Municipal nº 1.349/2019) 

Rua Antenor Mamedes, 911 – Centro 
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso 

Email: cmdca.ara@gmail.com Fone: (65) 9.9952-5017 

 

 

 

ANEXO I – RESPOSTA DAS QUESTÕES DISCURSIVAS 
 

Questão 18, 

Resposta: 

Sofrimento Físico; Lesão 

Humilhação; ameaça grave; ridicularizarão 

 

 
Questão 19, 

Resposta: 

Que se estende para além da unidade pais e filhos ou da unidade do casal, formada 

por parentes próximos com os quais a criança ou adolescente convive e mantém 

vínculos de afinidade e afetividade 

 

ANEXO II - JULGAMENTO DOS RECURSOS 

 

CANDIDATO: EDMAR VENANCIO FERREIRA  

Cargo: CONSELHEIRO TUTELAR 

Motivo do Recurso alegado pelo Candidato: 
 

 

 PARECER : As questões discursivas foram elaboradas com a seguinte base: 

 Questão 18: De acordo com o art. Art. 18-A do ECA. 

Questão 19: De acordo com o art. Art. 25 do ECA. 

RECURSO INDEFERIDO. Mante-se a nota atribuída. 
 

mailto:cmdca.ara@gmail.com


CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 175/1993 (Alteração Lei Municipal nº 1.349/2019) 

Rua Antenor Mamedes, 911 – Centro 
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso 

Email: cmdca.ara@gmail.com Fone: (65) 9.9952-5017 

 

 

 

 CANDIDATO: Poliana Santana do Nascimento  

Cargo: CONSELHEIRO TUTELAR 

Motivo do Recurso alegado pelo Candidato: 

 
 

PARECER : A candidata impetrou Recurso, sem informar qual seria a questão a 

qual discorda da correção e sem fundamentar qual foi o erro da correção. 

RECURSO INDEFERIDO. Mante-se a nota atribuída. 
 

 

 CANDIDATO: Michele Aparecida Morão de Souza  

Cargo: CONSELHEIRO TUTELAR 

Motivo do Recurso alegado pelo Candidato: 
 

PARECER : Após análise do recurso e do gabarito da candidata conforme cópia disponibilizada 
a seguir, a soma da pontuação publicada por meio do Edital Complementar nº 09/2023 está 
correta. 
 

RECURSO INDEFERIDO. Mante-se a nota atribuída. 

mailto:cmdca.ara@gmail.com


CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 175/1993 (Alteração Lei Municipal nº 1.349/2019) 

Rua Antenor Mamedes, 911 – Centro 
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso 

Email: cmdca.ara@gmail.com Fone: (65) 9.9952-5017 

 

 

 

 
 

 CANDIDATO: Wania Rita de Cassia Gasch Harris  

Cargo: CONSELHEIRO TUTELAR 

Motivo do Recurso alegado pelo Candidato: 
 

mailto:cmdca.ara@gmail.com


CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 175/1993 (Alteração Lei Municipal nº 1.349/2019) 

Rua Antenor Mamedes, 911 – Centro 
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso 

Email: cmdca.ara@gmail.com Fone: (65) 9.9952-5017 

 

 

PARECER : Após análise do recurso e do gabarito da candidata conforme cópia 
disponibilizada a seguir, a soma da pontuação publicada por meio do Edital 
Complementar nº 09/2023 está correta. 

 

RECURSO INDEFERIDO. Mante-se a nota atribuída. 
. 

 
 

Ana Lucia Ferreira Chaves 

Presidente do CMDCA – Membro da Comissão Especial 
 

DEMAIS MEMBROS DA COMISSÃO ESPECIAL ORGANIZADORA: 

 
Gleide Aparecida de Souza:  

Joselaine Stefanello Mequias:  

Nelson Ramos de Andrade:   

Silvania Alves Cabral Reis:   

mailto:cmdca.ara@gmail.com


CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 175/1993 (Alteração Lei Municipal nº 1.349/2019) 

Rua Antenor Mamedes, 911 – Centro 
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso 

Email: cmdca.ara@gmail.com Fone: (65) 9.9952-5017 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:cmdca.ara@gmail.com

